
U.O.C. Affari Generali e Legali

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 576 DEL 18/04/2024

Oggetto: Corso residenziale "Team work e team training in 
SanitÃ " - Pagamento delle 12 ore di Lezione

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Affari Generali e Legali
Dott. Giuseppe Santanelli

Firmato digitalmente





PREMESSO 
che  con  Deliberazione  n.  320 del  07/05/2020 e  successiva  delibera  n.664 del 
25/07/23, veniva approvato il Regolamento per la predisposizione e realizzazione 
delle attività formative aziendali, proposto e/o predisposto dall’IPASD Formazione 
e Rapporti con l’Università;
-che con nota prot.  8896 del  10/04/2024,  il  Direttore  Responsabile dell’IPASD 
Formazione e Rapporti con l’Università, chiedeva all’UOC Affari Generali e Legali 
di  adottare  la  determina  di  pagamento  delle  ore  di  lezione  relative  “Corso 
residenziale  Team  work  e  team  training  in  Sanità”,  subordinatamente 
all’emissione  della  relativa  fattura  elettronica  da  parte  del  docente,  prof. 
Sebastiano Ruggiero, imputando il costo di € 1200,00,  sul conto 5020203100 ed 
a tal fine comunicava:

 che  nel  Piano  formativo  Aziendale,  annesso  al  PIAO  2023-2025,  giusta 
delibera n.  94 del  31.01.2023, il  corso di  cui  trattasi  era stato previsto, 
richiesto dal Direttore della UOC di Malattie Infettive;

 che il corso, debitamente autorizzato, con nota di affidamento incarico di 
docenza al  Prof.Sebastiano Ruggiero,  a firma del  Direttore Responsabile 
dell’IPASD  Formazione  e  Rapporti  con  l’Università,  si  è  regolarmente 
tenuto nelle giornate del 24 novembre e del 1° Dicembre 2023, per sei ore 
giornaliere, per un totale di complessive 12 ore;

CONSIDERATO 
che il Responsabile IPASD Formazione e Rapporti con l’Università:
- con la predetta nota prot. 8896 del 10.04.2024 ha confermato l’autorizzazione 
all’affidamento  dell’incarico  al  docente  sopra  specificato  ed  ha  attestato  il 
regolare svolgimento del corso; 
- con la stessa nota prot. 8896 del 10.04.2024 ha chiesto di predisporre all’uopo 
la relativa determinazione di liquidazione compenso, come da quantizzazione del 
relativo importo, sopra riportato da parte della stessa IPASD;

CONSIDERATO altresì
-che il costo complessivo per il pagamento delle lezioni al corso in oggetto trova 
copertura sul conto 5020203100 (altri costi di formazione, esternalizzata e non, 
da privato) del Bilancio 2024, come comunicati dall’IPASD Formazione e Rapporti 
con l’Università; 
- che per la formazione operata da docenti esterni, il compenso, è determinato 
secondo “Regolamento aziendale per la realizzazione e la sponsorizzazione degli 
eventi  formativi  di  educazione  continua  in  medicina”,  approvato  con  Delibera 
n.664 del 25/07/23, conforme alle previsioni del DM Sanità 1/2/2000;

DICHIARATO E ATTESTATO CHE
- tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 
custodita presso l’IPASD Formazione e Rapporti con l’Università;
-  l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  effettuata  dall’IPASD 
Formazione e Rapporti con l’Università come da nota prot. 8896 del 10.04.2024 
sopra riportata e che il Dirigente ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa;
-  che non sussistono motivi  ostativi  a  procedere,  essendo l’atto  conforme alle 
disposizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché 
coerente  con  gli  obiettivi  strategici  individuati  dalla  Direzione  Generale  e  le 
finalità istituzionali dell’Ente;
- l’insussistenza di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90, introdotto dalla L. 190/2012;



ACQUISITA
la dichiarazione di regolarità contabile, resa dal Responsabile dell’UOC Risorse 
Economiche  con  l’apposizione  del  visto  al  presente  provvedimento  e  con  il 
relativo impegno;

DETERMINA

Per  tutto  quanto  esposto  innanzi,  che  di  seguito  è  dato  per  integralmente 
trascritto e confermato:

DI  PRENDERE  ATTO  dell’istruttoria  effettuata  dal  Direttore  Responsabile 
dell’IPASD  Formazione  e  Rapporti  con  l’Università  con  nota  prot.  8896  del 
10.04.2024, in premessa specificata e, per l’effetto, in esecuzione;

DI  IMPEGNARE  e  conseguentemente  liquidare  l'importo  complessivo  di  € 
1200,00;

AUTORIZZARE per l’effetto il pagamento di complessivi € 1200,00 a favore del 
Prof. Sebastiano Ruggiero, previa emissione di fattura elettronica;

DI PRECISARE che il pagamento delle spettanze del su indicato docente esterno 
verra’ effettuato dall’UOC Risorse Economiche;

DI DISPORRE che la spesa complessiva di € 1200,00  trova copertura sul conto 
economico n. 5020203100 del bilancio 2024, come da parere contabile rilasciato 
dalla UOC Risorse Economiche;

DI TRASMETTERE il presente atto, attraverso il programma delle delibere, al 
Collegio  Sindacale,  alla  scrivente  UOC,  all’IPASD Formazione  e  Rapporti  con 
l’Università per i  successivi adempimenti compreso la notifica all’UOC Risorse 
Economiche  della  presente  determina  e  di  tutta  la  relativa  documentazione 
nonchè del relativo pagamento, e alla UOC Risorse Economiche per il seguito di 
competenza e per le conseguenti attività di monitoraggio e controllo economico 
finanziario di competenza UOC RE, escluso quanto stabilito dall’art.48  bis DPR 
n.602/73, trattandosi di importi inferiori ad Euro 5.000.
L’estensore

Gerardo Di Sisto

Firmato digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Affari Generali e Legali

Dott. Giuseppe Santanelli

Firmato digitalmente


		2024-04-18T12:35:36+0200
	GERARDO DI SISTO


		2024-04-18T13:57:02+0200
	Giuseppe Santanelli




